
|  1 

 

  

  

DELIBERA n. 187 del 5 aprile 2022  
 

 

Oggetto   
 

Modifiche al Regolamento concernente l’organizzazione e il 

funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  

  

Il Consiglio 
 

Vista la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114;  

Visto il Piano di riordino dell'A.N.AC. presentato dal Presidente dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione al Presidente del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell'art. 19, comma 3, del 

decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, approvato con d.P.C.M. 1° febbraio 2016, registrato dalla Corte dei Conti il 

10 febbraio 2016;  

Visto il decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, recante “Disposizioni urgenti in materia 

finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da 

eventi sismici e misure per lo sviluppo”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 

21 giugno 2017, n. 96, ed in particolare l’art. 52-quater, da ultimo modificato dall’art. 1, 

comma 298, della legge 27 dicembre 2017, n. 205;   

Visto il Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione approvato il 16 ottobre 2019 e s.m.i.;  

Vista la Deliberazione n. 538 del 7 luglio 2021 con la quale il Consiglio ha approvato il 

Nuovo Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall’Autorità; 

Vista la Deliberazione n. 654 del 22 settembre 2021 con la quale il Consiglio ha, tra gli 

altri, modificato l’art. 33 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell'Autorità in tema di pubblicità;  

Vista la Deliberazione n. 682 del 6 ottobre 2021 con la quale il Consiglio ha modificato 

l’art. 12, comma 7 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell'Autorità, relativo ai processi verbali delle riunioni consiliari; 



|  2 

 

Viste le “Linee di indirizzo operative per il regolare andamento delle attività ed il raccordo 

funzionale” diramate con nota prot. n. 79785 del 5 novembre 2021 e successivamente 

modificate con nota prot.  n. 84962 del 25 novembre 2021; 

Visto il deliberato del Consiglio assunto nell’adunanza del 22 dicembre 2021 (p. 13 

dell’Odg) ed i relativi indirizzi in tema di apposizione del visto di legittimità da parte del 

Segretario Generale sugli atti sottoposti al Consiglio e sugli altri provvedimenti comunque 

sottoscritti dal Presidente; 

Vista la Deliberazione n. 123 del 16 marzo 2022 con la quale il Consiglio ha modificato gli 

artt. 16, 25 e 26 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell'Autorità nonché l’Allegato1 denominato “Struttura organizzativa” nella parte relativa 

alla descrizione dell’Ufficio 6. “Risorse Umane e formazione” e dell’Ufficio 9. “Gare e 

logistica”, al fine di puntualizzare la ripartizione dei compiti in materia prevenzionistica in 

coerenza con il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

Considerata la necessità di aggiornare la declaratoria delle attribuzioni degli Uffici 25 

“Sanzioni contratti” e 26 “Sanzioni SOA e operatori economici qualificati e annotazioni” 

contenuta nell’Allegato 1 “Struttura Organizzativa”, con riguardo all’attività di annotazione 

delle c.d. “notizie utili” sul Casellario informatico, in coerenza con le “Linee di indirizzo 

operative per il regolare andamento delle attività ed il raccordo funzionale”; 

Considerata la necessità di coordinare l’art. 31 del Regolamento concernente 

l’organizzazione e il funzionamento con l’art. 31 del Nuovo Regolamento per la disciplina 

dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’Autorità, in ordine ai contratti da 

sottoporre all’esame preventivo del Collegio dei revisori dei conti; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le modifiche degli articoli 12, 16 e 31 del Regolamento concernente 

l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità, come di seguito indicate:  

• all’art. 12 “Verbali”, al comma 5, dopo le parole “Segreteria del Consiglio,” è 

aggiunta la frase “previa apposizione del visto di conformità da parte del 

Segretario Generale”; 

• all’art. 16 “Segretario Generale”, dopo la lettera g) del comma 3 sono aggiunte le 

seguenti lettere: h) ferma restando la responsabilità dei dirigenti in ordine alla 

coerenza e alla correttezza delle proposte avanzate al Consiglio, verifica il 

coordinamento interno fra le istruttorie svolte dai diversi uffici, la coerenza 

rispetto alle altre deliberazioni già assunte, nonché la legittimità di tutti gli atti e 

provvedimenti da sottoporre al Consiglio, prima della loro presentazione ai fini 

dell’iscrizione all’ordine del giorno, e comunque prima della loro sottoscrizione da 

parte del Presidente, anche attraverso l’apposizione di un proprio visto. Appone 

analogo visto, per le medesime finalità e con il medesimo valore, sugli altri 

provvedimenti comunque sottoscritti dal Presidente. Gli atti sottoposti al 



|  3 

 

Consiglio si considerano comunque dallo stesso condivisi e valutati 

positivamente dal punto di vista della legittimità, salvo che lo stesso non li integri, 

attraverso un proprio appunto, formalmente sottoposto al Consiglio 

nell’adunanza durante la quale gli stessi sono esaminati.” 

• all’art. 25 Funzioni dei Dirigenti, al comma 1 dopo la lettera h. è aggiunta la 

seguente lettera: “i. assicurano la coerenza e correttezza delle proposte avanzate 

al Consiglio”; 

• all’art. 31 “Collegio dei revisori dei Conti”, l’attuale formulazione della lettera c) 

del comma 2 è eliminata e sostituita con la seguente: “esamina, per le verifiche 

di competenza, i contratti di importo pari o superiore a 100.000 euro, prima della 

firma”. 

2. di approvare le modifiche all’Allegato 1 al Regolamento concernente l’organizzazione 

e il funzionamento dell’Autorità denominato “Struttura organizzativa”, di seguito 

elencate:  

• nella descrizione dell’Ufficio 25. “Sanzioni contratti” è eliminata la frase “L’ufficio 

assicura, altresì, il controllo delle comunicazioni delle stazioni appaltanti o di altri 

soggetti legittimati, nonché ogni altra notizia rilevante ai fini della tenuta del 

Casellario Informatico”; 

• nella descrizione dell’Ufficio 26. “Sanzioni SOA e operatori economici qualificati 

e annotazioni” alla fine è aggiunta la frase “L’ufficio assicura, altresì, il controllo 

delle comunicazioni delle stazioni appaltanti o di altri soggetti legittimati, nonché 

ogni altra notizia rilevante ai fini della tenuta del Casellario Informatico”. 

3. di integrare nel testo consolidato del Regolamento concernente l’organizzazione e il 

funzionamento dell’Autorità, modificato secondo quanto sopra indicato, le seguenti 

modifiche degli articoli 12, 16, 25, 26 e 33 nonché della descrizione degli Uffici 6. 

“Risorse Umane e formazione” e 9. “Gare e logistica” contenute nell’Allegato 1 

“Struttura organizzativa”, già approvate con le Delibere nn. 654 del 22 settembre 

2021, 682 del 6 ottobre 2021 e 123 del 16 marzo 2022:  

• all’art. 12 “Verbali”, al comma 7, alla fine è aggiunta la frase “salvo che il Consiglio 

disponga diversamente”; 

• all’art. 16 Segretario Generale, dopo la lettera f) del comma 3 è aggiunta la 

seguente lettera: “g) svolge l’incarico di Datore di lavoro ex D.Lgs. n. 81/2008 e 

s.m.i.; 

• all’art. 25 Funzioni dei Dirigenti, al comma 1 dopo la lettera g. è aggiunta la 

seguente lettera: “h. organizzano e dirigono le attività secondo le attribuzioni e 

competenze in materia di sicurezza sul lavoro, attuando le direttive del datore di 

lavoro, organizzando l’attività lavorativa e vigilando su di essa”; 



|  4 

 

• all’art. 26 Incarichi Dirigenziali, dopo il comma 5 è aggiunto il seguente comma: 

“6. I titolari di incarichi dirigenziali, organizzano e dirigono le attività secondo le 

attribuzioni e competenze in materia di sicurezza sul lavoro, attuando le direttive 

del datore di lavoro, organizzando l’attività lavorativa e vigilando su di essa”; 

• all’art. 33, la rubrica “Pubblicità delle delibere” è sostituita con la rubrica 

“Pubblicità”; al comma 1 dopo la frase “adottate dal Consiglio” è aggiunta la frase 

“e gli atti a firma del Presidente di conclusione del procedimento in forma 

semplificata sottoposti al Consiglio”, la parola “pubblicate” è sostituita con la 

parola “pubblicati”, è eliminata la frase “in una apposita sezione del” e sostituita 

con la parola “nel”, dopo la parola “istituzionale” sono eliminate le parole 

“denominata Albo delle deliberazioni del Consiglio” e sostituite con la frase “entro 

dieci giorni dall’invio agli interessati”; il comma 2 è eliminato. 

• nella descrizione dell’Ufficio 6. “Risorse Umane e formazione”, dopo la frase 

“assicura la formazione e la riqualificazione dei dipendenti” è aggiunta la frase 

“,ivi inclusa l’organizzazione della formazione obbligatoria ai sensi del D.Lgs. n. 

81/2008 s.m.i.” e alla fine è aggiunta la frase “assicura gli adempimenti relativi al 

personale in materia di sicurezza del lavoro, cura le comunicazioni telematiche 

all'INAIL e tutti gli adempimenti in materia di sorveglianza sanitaria del personale. 

In relazione ai compiti in materia di sicurezza del lavoro resta fermo il ruolo di 

Datore di lavoro assegnato ai sensi dell’art. 16, comma 3, lettera g) del presente 

Regolamento.”; 

• nella descrizione dell’Ufficio 9. “Gare e logistica” dopo la frase “assicura gli 

adempimenti in materia di sicurezza del lavoro” è aggiunto l’inciso “, ad 

esclusione delle specifiche competenze individuate in capo all’Ufficio 6. “Risorse 

Umane e formazione” e alla fine è aggiunta la frase “In relazione ai compiti in 

materia di sicurezza del lavoro resta fermo il ruolo di Datore di lavoro assegnato 

ai sensi dell’art. 16, comma 3, lettera g) del presente Regolamento.”. 

4. di approvare il testo consolidato del Regolamento concernente l’organizzazione e il 

funzionamento dell’Autorità unitamente al relativo Allegato 1 denominato “Struttura 

organizzativa”, allegati alla presente delibera di cui costituiscono parte integrante e 

sostanziale. 
 

La presente delibera è pubblicata nel sito istituzionale dell’Autorità ed entra in vigore con 

decorrenza dalla data di pubblicazione. 

 
 

Il Presidente 

                                                    Avv. Giuseppe Busia 

 



|  5 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 27 aprile 2022  

 
 Per il Segretario  

Maria Esposito  

                    Rosetta Greco 

Atto firmato digitalmente   

 


